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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření kompletního popisu kinematiky existujícího

robotického ramena se 3 stupni volnosti. Dalším cílem bylo pomocí tohoto popisu odvodit

pohybové rovnice se zvoleným břemenem zátěže. Následovalo vytvoření dynamického

modelu uvedeného uspořádání a na tomto modelu byla experimentálně ověřena možnost

řízení pohybu pomocí autonomního řízení kloubů. Správnost výpočtu kinematického a

dynamického modelu byla ověřena simulací v prostředí SolidWorks a Dynast.

Klíčová slova:

Kinematika, Denavit-Hartenberg, dynamika, pohybové rovnice, robot, SolidWorks, Dynast

ABSTRACT

The aim of my bachelor thesis was to create a complete description of the kinematics of an

existing robotic arm with 3 degrees of freedom. Using this description, deduce motion

equations with the selected load burden. Then create a dynamic model of this layout and

experimentally verify the motion control capability with autonomous joints control on this

model.

Verify the accuracy of the kinematic and dynamic model calculation by simulation in Solid-

Works and Dynast.

Keywords:

Kinematics, Denavit-Hartenberg, Dynamics, Motion Equations, Robot, Solidworks, Dynast
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ÚVOD

Společnost se obecně posouvá od informační společnosti ke společnosti vědění a od

společnosti vědění ke společnosti „všudypřítomného vědění”. Ve společnosti

všudypřítomného vědění bude úloha, kterou mají hrát inteligentní a autonomní stroje,

představovat klíčovou otázku pro tvůrce politik. Mechatronika většinu z těchto problémů

řeší pomocí kombinace mechaniky, elektroniky a softwarového inženýrství.

Mechatronika studuje:

 kinematiku ideálně tuhých těles vázaných kinematickými dvojicemi v prostoru

(přímá a inverzní kinematická úloha),

 dynamické chování ideálně tuhých těles vázaných kinematickými dvojicemi

v prostoru (přímá a inverzní dynamická úloha),

 analýzu a návrh elektromechanických akčních členů a jejich řízení,

 zákony řízení pohybu pro tyto systémy, vestavěné distribuované řídicí systémy

reálného času,

 využití principů umělé inteligence pro orientaci a plnění zadaných úloh autonomních

systémů s řízením pohybu v 3D prostoru.

 analýzu a návrh pro vnitřní a vnější senzorické systémy včetně signal processingu.

Při analýze (studiu činnosti) a následné syntéze (návrhu nových částí) technických systémů

(např. řízení pohybu mechanických soustav pomocí elektrických nebo elektro-

hydraulických pohonů) jsme nuceni pracovat se systémy s nezanedbatelnou interakcí

různých nosičů energie (elektromagnetické pole, tuhá nebo pružná mechanická tělesa,

kapalina, plyn).

Jednou ze součástí mechatroniky je robotika.

A právě robotikou se zabývá strategie EU Robotika 2020 a nastiňuje současný vývoj takto:

„Technologie robotiky bude hrát v nadcházejícím desetiletí prim. Bude ovlivňovat každý

aspekt práce a domova. Robotika má potenciál transformovat životy a pracovní postupy,

zvyšovat úrovně efektivity, bezpečnosti a poskytovaných služeb a vytvářet pracovní místa.

Její vliv bude postupem času růst stejně jako interakce mezi roboty a lidmi” (The future of

work: robotics).
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Stejně jako nyní budou ve světě všudypřítomných technologií lidé komunikovat mezi sebou

(člověk - člověk) a stroje budou komunikovat s lidmi (člověk - stroj), avšak stroje (včetně

robotů) budou také komunikovat mezi sebou (stroj - stroj). Očekává se, že počet zařízení

zapojených do komunikace stroj - stroj bude exponenciálně růst a že do roku 2020 počet

„inteligentních předmětů” schopných vzájemně komunikovat a spolupracovat s lidmi

dosáhne přibližně 50 milionů a to přesně zapadá do moderních konceptů informační

společnosti, jako jsou Průmysl 4.0 (Industry 4.0) nebo Internet věcí (Internet of Things).

Cílem této bakalářské práce je na zadaném robotickém rameni:

 vyřešit základní kinematické úkoly (přímou a inverzní kinematickou úlohu);

 s pomocí takto vyřešených úloh sestavit pohybové rovnice pro jednotlivé články;

 zobrazit robotickou paži v 3D programech Geogebra a SolidWorks;

 správnost výpočtu kinematického modelu a dynamických rovnic ověřit simulací v

prostředí Dynast;

 na základě modelu v programu Dynast navrhnout jednoduché regulace pro motory v

kloubech robotické struktury.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KINEMATIKA

Kinematika je část mechaniky, která se zabývá klasifikací a popisem různých druhů pohybu,

ale nezabývá se jeho příčinami. Kinematika se tedy zaměřuje na geometrické sledování

pohybu v robotice.

Pohybem budeme rozumět jakoukoliv změnu polohy nebo orientace tělesa. Pro popis

pohybu můžeme používat tyto fyzikální veličiny (Halliday, Resnick, Walker, 2013): dráhu,

rychlost, zrychlení a ryv (jerk).

Dráha je definována jako délka trajektorie, kterou hmotný bod opíše za určitou dobu

(fyzikální vektorová veličina, značka s, jednotka metr-m).

Rychlost je charakteristika pohybu, která určuje, jakým způsobem se mění poloha

tělesa (hmotného bodu) v čase (fyzikální vektorová veličina, značka v, derivace dráhy podle

času, jednotka
𝑚

𝑠
).

Zrychlení jako charakteristika pohybu určuje, jakým způsobem se mění rychlost

tělesa (hmotného bodu) v čase (fyzikální vektorová veličina, značka a, derivace rychlosti

podle času, druhá derivace dráhy podle času jednotka
𝑚

𝑠2).

Ryv (jerk) udává, jakým způsobem se mění zrychlení tělesa (hmotného bodu) v čase

(fyzikální vektorová veličina, značka j, derivace zrychlení podle času, jednotka
𝑚

𝑠3).

Polohování je přenesení koncového efektoru do libovolného bodu v pohotovostním

prostoru, zatímco orientace je pohyb koncového efektoru do požadované orientace v dané

poloze. Polohování je úloha ramene (manipulátoru) a orientace je úlohou zápěstí. Kvůli

zjednodušení kinematické analýzy můžeme oddělit polohování od orientace koncového

efektoru.

„Pokud jde o uspořádání v kinematickém smyslu, 6DOF (stupňů volnosti) robota obsahuje

šest postupných pohyblivých článků a 6 kloubů, kde u nejméně dvou posledních článků je

nulová délka článku. Obecně je téměř každý kinematický problém interpretovatelný jako

sčítání vektorů. Nicméně, každý vektor ve vektorové rovnici musí být transformovaný

a vyjádřený v společné souřadnicové soustavě” (Úředníček, 2012, str. 26).

https://cs.wikipedia.org/wiki/Mechanika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mechanick%C3%BD_pohyb
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mechanick%C3%BD_pohyb
https://cs.wikipedia.org/wiki/Poloha_t%C4%9Blesa
https://cs.wikipedia.org/wiki/Poloha_t%C4%9Blesa
https://cs.wikipedia.org/wiki/Soustava_sou%C5%99adnic
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cas
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pohyb
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rychlost
https://cs.wikipedia.org/wiki/T%C4%9Bleso
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hmotn%C3%BD_bod
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cas
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1.1 Základní úlohy kinematiky

Kinematika v robotice řeší tyto základní úlohy:

Přímá kinematická úloha nastává tehdy, jsou-li známá kinematické data pro kloubové

souřadnice a jsou použita pro nalezení souřadnic v základní soustavě souřadnic.

Inverzní kinematická úloha nastává tehdy, jsou-li známá kinematické data pro koncový

efektor v kartézské souřadné soustavě a máme nalézt kinematická data pro kloubové

souřadnice.

„Inverzní kinematická úloha je většinou nelineární a obyčejně mnohem komplikovanější

problém než přímý kinematický problém. Jestliže byl problém inverzní polohy vyřešen,

inverzní rychlost a zrychlení jsou lineární a mnohem jednodušší. Říká se, že iterativní poloha

má uzavřenou formu, není-li iterativní” (Úředníček, 2012, str. 26).

Souřadnicový systém a souřadnice

V robotice každému článku robota a každému objektu okolí robota přiřazujeme jednu nebo

více souřadných soustav. Komunikace mezi souřadnými soustavami (nazývaná


[…]


I4 > @Int d2Alfa_dt,dAlfa_dt;

I5 > @Int ds_dt,s;

I6 > @Int d2s_dt,ds_dt;

BS1 Jmen_11 = J_sloup+1/2*MM*r**2+MM*b*r*cos(alfa)+1/2*((

MM+m_poh)*b**2+m/3*((b**3+a**3)/(a+b)))*(1+cos(2*alfa));

BS2 Jmen_22 = -(MM**2)*(b**2)*(cos(alfa))**2+(MM+J_kladka/(

r**2))*((MM+m_poh)*b**2+m/3*((b**3+a**3)/(a+b)));

BS7 Jmen_1 = 1/Jmen_11;

BS8 Jmen_2 = 1/Jmen_22;

:

BS3 u_r1 = u_r_theta/5;

BS4 u_r2 = u_r_alfa/1;

BS5 u_r3 = 0;

BT1 Tau_theta_m = cit_theta/jm_theta * u_r1;

BT2 Tau_alfa_m = cit_alfa/jm_alfa * u_r2;

BT3 f_s_m = cit_s/jm_s * u_r3;

BS6 Cor_alfa_theta = 2*MM*b*r*sin(alfa)+((MM+m_poh)*b**2+m/

3*((b**3+a**3)/(a+b)))*sin(2*alfa);

MU1 > @Multiplier dTheta_dt,dAlfa_dt,1;

SU1 > @Summator 2,Tau_theta,3;

prev1 > @Scalor Tau_theta_m,Tau_theta / 75;

prev2 > @Scalor Tau_alfa_m,Tau_alfa / 133;

prev3 > @Scalor f_s_m,f_s / 50;

MU2 > @Multiplier 1,Cor_alfa_theta,2;

MU3 > @Multiplier Jmen_1,3,d2Theta_dt;

MU4 > @Multiplier dTheta_dt,dTheta_dt,d_theta_kvadrat;

MU5 > @Multiplier dAlfa_dt,dAlfa_dt,d_alfa_kvadrat;

BS9 Odst_theta2 = -(MM+J_kladka/(r**2))*(((MM+m_poh)*b**2+

m/3*((b**3+a**3)/(a+b)))*sin(2*alfa)+M*b*r*sin(alfa));

BS10 Odst_alfa = -1/2*(MM**2)*(b**2)*sin(2*alfa);

BS11 vliv_g2 = ((MM**2)*b-(MM+J_kladka/(r**2))*((MM+m_poh)*

b+m/2*(a+b)))*9.81*cos(alfa);

SC1 > @Scalor Tau_alfa,4 / (MM+J_kladka/(r**2));

SC2 > @Scalor f_s,5 / MM*b*cos(alfa);

MU6 > @Multiplier Odst_theta2,d_theta_kvadrat,6;

MU7 > @Multiplier Odst_alfa,d_alfa_kvadrat,7;

SU2 > @Summator 6,7,8;

SU3 > @Summator vliv_g2,8,9;

SU4 > @Summator 4,5,10;

SU5 > @Summator 9,10,11;

MU8 > @Multiplier Jmen_2,11,d2Alfa_dt;

BS12 Odst_theta3 = -MM*b*cos(alfa)*(((MM+m_poh)*b**2+m/3*((

b**3+a**3)/(a+b)))*sin(2*alfa)+M*b*r*sin(alfa));

BS13 vliv_g3 = 9.81*MM*((MM+m_poh)*b**2+m/3*((b**3+a**3)/(

a+b))-(b*(cos(alfa))**2)*((MM+m_poh)*b+m/2*(a+b)));

MU9 > @Multiplier d_theta_kvadrat,Odst_theta3,12;

SU6 > @Summator 7,12,13;

SU7 > @Summator 13,vliv_g3,14;

MU10 > @Multiplier 15,Jmen_2,d2s_dt;

SU8 > @Summator 14,10,15;

SC3 > @Scalor alfa,alfa_deg / 180/1pi;

SC4 > @Scalor Theta,Theta_deg / 180/1pi;

BS14 Theta_ref = 5;

BS15 alfa_ref = 3*(time>=0.7);

SC5 > @Scalor 16,17 / 10/20;

SC6 > @Scalor 18,19 / 10/20;

DF1 > @Difference Theta_ref,Theta_deg,16;

DF2 > @Difference alfa_ref,alfa_deg,18;

PID_contr1 > @PID_contr 17,u_r_theta / K=25,TAU=3e-1,

KD=1.35;

PID_contr2 > @PID_contr 19,u_r_alfa / K=40,TAU=1e-2,KD=0.52;

*TR;

TR 0 1.5;

PRINT(5001) dTheta_dt, dAlfa_dt, s, ds_dt, Jmen_11, Tau_theta, alfa_deg, Theta_deg,

Tau_alfa, vliv_g2, Theta_ref, alfa_ref, u_r_alfa;

INIT I1.out=0, I3.out=0, I5.out=0.2,

Jmen_11=J_sloup+1/2*MM*r**2+MM*b*r*cos(alfa)+1/2*((

MM+m_poh)*b**2+m/3*((b**3+a**3)/(a+b)))*(1+cos(2*alfa)), Jmen_22=-

(MM**2)*(b**2)*(cos(alfa))**2*+(MM+

J_kladka/(r**2))*((MM+m_poh)*b**2+m/3*((b**3+a**3)/(a+

b))), Odst_theta2=-(MM+J_kladka/(r**2))*(((MM+m_poh)*b**2+

m/3*((b**3+a**3)/(a+b)))*sin(2*alfa)+M*b*r*sin(alfa)), Odst_alfa=-

1/2*(MM**2)*(b**2)*sin(2*alfa),

vliv_g2=((MM**2)*b-(MM+J_kladka/(r**2))*((MM+m_poh)*

b+m/2*(a+b)))*9.81*cos(alfa), s=0.1;

RUN MIN=1e6, MAX=5e4, WPRINT=1000;

*END;
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