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Spojité řízení pohybu robotického ramena se třemi stupni volnosti

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Závěs břemene robota je tuhý nebo flexibilní ?

Pokuste se objasnit rozdílnost chování v případě tuhého závěsu a flexibilního závěsu.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

V práci schází číslování rovnic, legendy k použitým symbolům v rovnicích a jejich jednotky.

Některá vyobrazení jsou pod hranicí čitelnosti popisujícího textu.
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